
\ D.R.A. nO O O 1------- del 2 7 GI U. 2019
CUP: G53Bl9000010002

~,

Regione Siciliana

AsSESSORATO REGIONALE DEll' AGRICOLTURA,

DEllO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE osuo SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

AREA 3- PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E SUPPORTO AllO SVILUPPO

IL DIRIGENTE DELL' AREA 3

l

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n.29 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n IO ed in particolare l'articolo 13;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VISTO l'art. 34 della legge regionale n. 15 maggio 2013 n. 9;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. I "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019, legge di stabilità
regionale "; .

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. 2 "Bilancio di previsione della regione Siciliana per l'anno 2019 e Bilancio pluriennale
per il triennio 2019-2021 ":

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 che approva il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio
finanziario gestionale per l'anno 2019;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 20 Il n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. IO agosto 2014 n. 126;
VISTO il D.P. Reg. n. 507/GAB del 31/01/2019 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per

la Trasparenza 2019-2021;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n? 697 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della deliberazione n? 48 del

13/02/2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale
al Dott. Mario Candore;

VISTO il D.D.G. n.1153 del 01/12/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale dell' Assessorato Regionale dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO l'art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.;

VISTO il D.D.G. n 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile dell'Area 3 Programmazione,
Innovazione e Supporto allo Sviluppo al Dott. Paolo Girgenti con decorrenza dal 01/07/2016, ed in pari data ha assunto le
relative funzioni;

VISTO il D.D.G. n 2020 del 26/04/2017 con il quale è stato approvato il contratto individuale di dirigente preposto all'Area 3 -
Programmazione, Innovazione e Supporto allo Sviluppo, stipulato in data 22/03/2017 tra il Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e il dotto Paolo Girgenti, con decorrenza dal 01/07/2016 e termine
il 31/12/2018, nonché il successivo D.D.G. n. 7391 del 24/11/2017 che approva l'atto aggiuntivo dello stesso contratto stipulato
in data 15/1112017;

VISTO il D.D.G. n. 153 del 22/02/2018 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale conferisce al dotto Paolo Girgenti, in ordine agli atti di competenza della struttura cui è preposto, ha conferito la
delega altresì per l'adozione dei decreti d'impegno delle somme sui capitoli 155333 e 15-5334 e la firma dei relativi titoli di
spesa.

VISTA la legge regionale 11 aprile 2012 n. 24 "Lavori in economia nel settore forestale";

VISTO l'art. ~6 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" nel quale sono state trasfuse con modifiche le disposizioni già
contenute nell'art. 18 del D.L. n. 83/2012 "Pubblicità in materia di concessione di vantaggi economici" convertito dalla L.
n.134/12;

(

VISTA la nota prot. n" 5197 del 06/03/2019 con la quale il Dirigente Generale ha disposto il riparto delle somme sul capitolo 155334,
per l'anno 2019, formulando alcuni indirizzi sulla progettazione delle attività;

VISTA la nota prot. n? 6714 del 22/03/2019 con la quale il Dirigente Generale ha nominato la Dott.ssa Caterina Lombardo, in servizio
presso il Servizio per il Territorio di Enna, Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di progettazione, affidamento ed
esecuzione del progetto esecutivo "Azienda pilota a carattere dimostrativo, nel demanio Ronza - Selva Pergusina - Calogno -
Casale, in provincia di Enna" dell'importo complessivo di € 30.000,00 da far gravare sul cap. 155334 esercizio finanziario
2019;

VISTA la nota prot. n. 3772 del 24/04/2019, inviata al Dipartimento in data 20/06/2019 ed assunta al prot. n. 24309 del 21/06/2019,
con la quale il Servizio per il Territorio di Enna ha trasmesso il progetto esecutivo "Azienda pilota a carattere dimostrativo, nel
demanio Ronza - Selva Pergusina - Calogno - Casale, in provincia di Enna" dell'importo complessivo di € 30.000,00,

!



esercizio finanziario 2019, ClJP G53B 190000 10002;

VISTO l'atto formale di verifica e validazione del progetto esecutivo "Azienda pilota a carattere dimostrativo, nel demanio Ronza -
Selva Pergusina - Calogno - Casale, in provincia di Enna" dell'importo complessivo pari ad € 30.000,00 sul Capitolo
155334, CUP G53B19000010002 redatto e sottoscritto dal RUP, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.:

VISTO il parere tecnico, reso dal RUP ai sensi dell 'art. 5 coma 3 L.R. 12/20 Il, e s.m. i.. del progetto esecutivo "Azienda pilota a
carattere dimostrativo, nel demanio Ronza - Selva Pergusina - Calogno - Casa/e, in provincia di Enna" dell' importo
complessivo pari ad € 30.000,00 sul Capitolo 155334, CUP G53B 190000 I0002:

VISTO E VERIFICATO il quadro economico di spesa dell'intervento, desunto dal computo metrico estimativo allegato al progetto,
dell'importo complessivo pari ad € 30.000,00 (euro trentamila/OO) e così distinto:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A Per lavori da eseguire in amministrazione diretta:

A.I mano d'opera per governo degli animali, sorveglianza, assistenza e pulizia € 25.474,80

TOTALE A - LAVORI IN ECONOMIA € 25.474.80

B Per acquisizione di beni e servizi connessi allo svolgimento dei lavori:

B.I acquisto mangimi bilanciati € 3.000,00

TOTALE B - ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI € 3.000,00

C Spese generali e/o somme a disposizione

C.l Oneri di sicurezza € 254,80

C.2 Imprevisti, acquisti piccola attrezzatura € 1.245,40

C.3 Sviluppo listini paga € 25,00

TOTALE C - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.525,20

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A + B + C) € 30.000,00

RITENUTO che, in considerazione delle risorse economiche attualmente disponibili sul Capitolo 155334 del Bilancio della Regione
Esercizio Finanziario 2019 e necessarie all'attuazione degli interventi sopra detti, possa procedersi all'approvazione ed al
finanziamento del progetto sopra descritto, con l'impegno della somma complessiva di € 30.000,00 (euro trentamila/OO), sul
cap. 155334, esercizio finanziario 2019;

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA

Art.l) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, è approvato e ammesso a
finanziamento il progetto esecutivo "Azienda pilota a carattere dimostrativo, nel demanio Ronza - Se/va Pergusina - Calogno
- Casale, in provincia di Enna ", da effeltuarsi da parte del Servizio Territoriale di Enna, CUP G53B 190000 I0002, redatto dal
Servizio per il Territorio di Enna dell'importo complessivo pari ad € 30.000.00 (euro trentamila/OO), a valere sul Capitolo
155334 "Spese di manutenzione e riparazione di aziende pi/ota e dimostrative a_ carattere si/vo-pastorale zootecnico,
faunistico ed agro-turistico" - Rubrica 5, del bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019.

Art. 2) Il Servizio per il Territorio di Enna provvederà all'esecuzione di quanto previsto nella perizia del progetto medesimo, in
economia per amministrazione diretta, con l'osservanza delle norme sulla Contabilità Generale dello Stato, secondo il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A Per lavori da eseguire in amministrazione diretta:

A.I mano d'opera per governo degli animali, sorveglianza, assistenza e pulizia € 25.474,80

TOT ALE A - LAVORI IN ECONOMIA € 25.474,80

B Per acquisizione di beni e servizi connessi allo svolgimento dei lavori:

B.I acquisto mangimi bilanciati € 3.000,00

TOTALE B - ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI € 3.000,00

2



C Spese generali e/o somme a disposizione

C.I Oneri di sicurezza € 254,80

C.2 Imprevisti, acquisti piccola attrezzatura € 1.245,40

C.3 Sviluppo listini paga € 25,00

TOTALE C - SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMI ISTRAZIO E € 1.525,20

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A + B + C) € 30.000,00

Art. 3) Per quanto al precedente articolo, è impegnata la somma di € 30.000,00 (euro trentami/alOO) da imputare sul Capitolo 155334
"Spese di manutenzione e riparazione di aziende pilota e dimostrative a carattere si/vo-pastorale zoo tecnico, faunistico ed
agro-turistico", - Rubrica 5, del bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019. Codice gestionale 1.03.02.09.012.

Art. 4) AI pagamento delle somme di cui al precedente articolo provvederà il Dirigente Responsabile del Servizio per il Territorio di
Enna, nella qualità di funzionario delegato - responsabile della spesa, mediante l'emissione di titoli di spesa intestati agli
aventi titolo, con le modalità previste dalle norme sulla Contabilità generale dello Stato.

Art. 5) Gli interventi progettuali dovranno essere realizzati entro i termini previsti dal cronoprogramma allegato al progetto e comunque
entro il 31/12/2019.

Art. 6) Nel rispetto della Circolare n. 10/2015 dell'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze - Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 118/20 Il e s.m.i. - le somme impegnate di cui al presente provvedimento dovranno
essere spese entro l'esercizio finanziario corrente.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell' Assessorato regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea, per la registrazione di competenza, e pubblicato sul sito della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R.

21/2014 e succes2v7 m'Gdllt201i§tegrazioni.

Palermo, lì _

Il Dirigej.tdlI~' Area 3
paolo\Jl\nti

Pubblicato sul sito i1 _

3 ---


